
Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
dan, svetac, blagdan sat misna nakana 

NEDJELJA, 1. rujna 

DVADESET I DRUGA  
KROZ GODINU 

Edigije, Tamara 

10.00 Za sve žive i pokojne župljane 

18.30 
† Mirko, Kata, Marija i Milić Gaćeša;  
Za duše u čistilištu 

PONEDJELJAK, 2. rujna 
Ingrid, Divna 

18.30 
† Branko Štrkalj;  
† iz ob. Ivelić 

UTORAK, 3. rujna 
sv. Grgur Veliki, papa i crkveni 

naučitelj 

18.30 
† Slobodan Platiša; † Neno Paunić;  
† Ana i Ivan Domović; † Bernard Čugalj; † Josip Žužul 

SRIJEDA, 4. rujna 
Rozalija, Ida 

18.30 † Renata Mijatović 

ČETVRTAK, 5. rujna 
sv. Majka Terezija, redovnica 

18.30 † Branko Matahlija 

PETAK, 6. rujna 
Zaharija prorok 18.30 

† vlč. Milan Kerš;  
† iz ob. Čelig, Horvat i Žmar; Na nakanu 

SUBOTA, 7. rujna 
sv. Marko Križevčanin, prezbiter i 

mučenik 

18.30 
† Marita Urlić; † Vesna Filipović; 
Za duhovna zvanja u našoj župi 

NEDJELJA, 9. rujna 

DVADESET I TREĆA  
KROZ GODINU 

 
MALA GOSPA 

10.00 Za sve žive i pokojne župljane 

18.30 
† Slavko Mandarić;  
† Jelka Štulić 

 
Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Ljetno radno vrijeme župnog ureda (1. srpnja – 14. rujna):  
od utorka do petka, pola sata nakon svete mise, od 19 do 19.30 sati  
NEDJELJOM, BLAGDANIMA i DRŽAVNIM PRAZNICIMA ured ne radi. 
sv. mise nedjeljom u 10 i 18.30 sati, radnim danom u 18.30 sati 
 

Za potrebe crkve (župe)   

  
IBAN:  HR2023400091110129755 

Za potrebe župnog Caritasa   

 
IBAN: HR0823400091511245341 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

TRNJANSKA RUŽA 
 

 

 

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92 , Zagreb 

1082. God XXVI. 1. rujna 2024. 

 
NAPUSTILI STE ZAPOVIJED BOŽJU, A DRŽITE SE PREDAJE LJUDSKE 

 
 Isus danas vrlo otvoreno, jasno i 
nedvosmisleno spotiče da je grupacija okupljena 
oko njega napustila zapovijed Božju da bi slijedila 
predaju ljudsku. Samom sebi predstaviti samo tu 
scenu gdje ti Isus govori takve riječi da se odveć 
vodiš ljudskim već te uznemiruje, potresa, tjera te iz 
kože u kojoj se nalaziš. 
 Kad pustiš danas da evanđelje prostruji 
tvojom nutrinom, uočavaš li kako sve ono izvanjsko 
oko čega kompliciramo gubi svoju važnost? 
Meritum svega je da samo držiš zapovijed koju ti je 
Gospodin dao, a koja je sažeta u onome ljubi 
Gospodina, Boga svoga i svoga bližnjega kao sebe 
samoga. Druge veće od ovih nema. Samo po tome 
sve ostalo što činimo, mislimo i radimo zadobiva 
svoj smisao i svrhu. Isus, dakle, čovjeka želi 
rasteretiti od onoga čime se on, što je najgore od 
svega, sam opteretio. Međutim, tu dolazimo do 
drugog problema, a taj je da mi ljudi ne možemo 
jedni drugima mjeriti koliko tko ljubi Boga i svoga 

bližnjega, nego, na temelju nečijih djela mi prosuđujemo (iako ni to nije naš posao) ispunjava li netko 
uvjete tih dviju najvećih zapovijedi pa onda postavimo neka pravila koja ponekad idu toliko daleko da 
gube smisao i poveznicu s onim što je bitno, s onim što je središte svih čovjekovih manifestacija, a 
to je srce. 
 Današnje evanđelje stavlja u središte zbivanja čovjekovo srce. Dakle, u središtu nije niti 
predaja, niti zakon, niti farizeji, niti pismoznanci, nego bitno je čovjekovo srce. Bitno je čime ono 
obiluje, što se u njemu skriva, u njemu kuje, čega je ono riznica. Bitno je koliko u svemu što jesmo i 
živimo ima srca. Ima onoga unutar kojega odzvanja Božji glas i čovjek iznosi odgovor svom Bogu 
Ocu. Bog prodire do najdubljih tajni našeg srca jer mu je On i Tvorac. On vidi gdje sam zastranio i 
zna koliko je kormilo tvojega srca prepušteno njemu, a koliko ga ti sam usmjeravaš nekim samo 
svojim putem. Isus danas ne odbacuje predaje i uredbe ljudske, ali se prema njima s pravom kritički 
odnosi jer su ljudi otišli toliko daleko da je ispunjavanje uredbi postalo ono najviše, svrha samoj sebi, 
gotovo, natjecanje za one koji su sebe smatrali visokoduhovnima u svojoj sredini. Kad srce prestane 
biti dijelom podviga koje čovjek poduzima, oni redovito samom čovjeku postaju naporno. Fokus 
prelazi s onog bitnog. U središte dolazi čin i način na koji je čin izveden, a ne smisao zašto nešto 
jest. Zanimljivo je što je to farizejima uzrokovalo problem dok su bili na okupu. Naime, pitanje je 

http://www.malaterezija.hr/


prigovaraju li oni za čaše, lonce i slično zato što apostoli stvarno ne vrše predaju jer je to zaista 
potrebno ili zato što je i njima samima to izvršavati, blago rečeno, naporno? Kolike stvari sami 
činimo da nas nitko na to ne tjera, a onda drugima prigovaramo ako se ne drže određenih zacrtanih 
konstrukata. Prostruji li riječ današnjeg evanđelja malo našom nutrinom, prepoznajemo da nam 
dotiče srce. Ona pretresa po onome što se u njemu skriva, čisti ga da „više ploda donese“. 
Razotkriva toliko toga i postavlja pitanja: Znam li zašto nešto činim? Činim li molitvene geste, živim li 
kršćanski samo zato da bih to drugome nametao, spoticao, po tome ga mjerio? 
 Zamisli se danas nad ovim: Ništa ne nadodajite onome što vam zapovijedam ... vršite 
zapovijedi Gospodnje! pa uvidi čuješ li i vršiš li uopće zapovijed Gospodnju da bi uz nju stigao i 
izvršavati svoje dodatke.  

s. Mirjana Potnar, FDC  
https://kblj.hr/novosti-i-dogadanja/novost/napustili-ste-zapovijed-bozju-a-drzite-se-predaje-ljudske 

 
TKO JE BIO PAPA GRGUR I. VELIKI? 

 U povijesti Crkve čak je šesnaest papa ponijelo ime 
Grgur. Blagdan Prvoga Grgura među papama i jedinoga kojemu 
je dodijeljen počasni naslov Veliki obilježava se 3. rujna. 
 Grgur se rodio oko 540. u Rimu, u okrilju stare i 
ugledne aristokratske i senatorske obitelji, koja bijaše odvjetak 
porodice iz koje su već potekla dvojica papa: Feliks III. i Agapet 
I. Grgur je dobio izvrsnu naobrazbu, nakon čega je ušao u javnu 
službu te je dvije godine bio prefekt Rima. Poslije očeve smrti 
prodao je imanje i razdijelio novac siromasima. Osnovao je šest 
samostana na Siciliji i jedan u Rimu. U taj rimski samostan ušao 

je kao redovnik benediktinac oko 575. godine. Prenamijenio je vlastitu palaču u samostan. Papa 
Pelagije II. poslao je Grgura kao crkvenoga zastupnika u Carigrad, gdje je boravio do godine 586. 
Nakon povratka u Rim, vratio se Grgur životu u samostanu, a Pelagije II. postavio ga je za svojega 
tajnika odnosno savjetnika. 
Nakon Pelagijeve smrti, Grgur je složnom voljom svećenstva i rimskoga puka izabran za papu. Bilo 
je to 3. rujna 590. godine. Predan redovničkomu životu, nevoljko je prihvatio papinstvo – ali je 
odmah čvrsto prionuo rješavanju velikih i brojnih problema… 
 Zahvaljujući svojim pronicavim pogledima u budućnost, izvrsno je uvidio kako je zadaća 
Crkve da nadolazeće barbarske narode ne samo obrati na kršćanstvo nego i da ih učini svojima, 
kako bi se u novoj domovini osjećali kao u vlastitoj kući. 
 Papa Grgur I. Veliki reorganizirao je upravu nad papinskim teritorijem i crkvenim 
posjedom, pridonio širenju benediktinskoga reda, davao snažne poticaje misionarskoj djelatnosti, 
zahvaljujući kojoj su pokršteni brojni barbarski narodi. Grgur Veliki prvi je uporabio izraz „servus 
servorum Dei“ („sluga slugu Božjih“) kao titulu rimskoga pape. Također treba reći da je on prvi 
latinski pisac koji je spomenuo dolazak slavenskih naroda u Istru i Dalmaciju... 
 Papa Grgur I. Veliki umro je 604. godine. Već nakon smrti bio je smatran svecem, a papa 
Bonifacije VIII. proglasio ga je potkraj 13. stoljeća crkvenim naučiteljem, zajedno s Ambrozijem, 
Jeronimom i Augustinom, također svecima i zapadnim odnosno latinskim crkvenim ocima. 
Spomendan svetoga pape Grgura I. Velikoga je 3. rujna. Njegovi su simboli knjiga i golub, a zaštitnik 
je glazbenikâ, učiteljâ i papâ.  

Marito Mihovil Letica 
 
 

Sveta Majka Terezija – ona koja je služila najsiromašnijima 
među siromašnima 
 Dana 5. rujna 1997. godine odjeknuo je glas svijetom: 
umrla je živa svetica. Tako bi se ukratko mogao sažeti životni put 
dug 87 godina, nesebično poslanje i sjajna karizma Majke Terezije, 
koja je gotovo cijeli svoj život provela pomažući drugima. I to ne 
pukom pomoći, nego strastvenom samilošću u najmučnijim 
dijelovima svijeta, kakav je, na primjer Kolkata, gdje je sa svojim 
sestrama misionarkama ljubavi s ulica podigla na desetke tisuća 
gubavih, bolesnih i odbačenih ljudi. 

 
Zamolite Isusa da vas sačuva od raka kritiziranja 
 Kada smo bili mala djeca, moja nas je majka htjela naučiti što čini loše društvo pa je 
donijela košaru jabuka, među koje je namjerno stavila jednu trulu. Nakon nekoliko dana okupila nas 
je oko košare i vidjeli smo da su se sve jabuke, koje su bile prekrasne nekoliko dana prije, pokvarile. 
Potom nam je objasnila kako je jedna trula jabuka zarazila sve ostale. Na isti način loši drugovi 
mogu naštetiti ostalima. Kritiziranje ima takav utjecaj na duše. Uistinu velikodušna duša nikada ne 
smije pasti na kritiziranje. U pravilu ljudi koji kritiziraju nikada to ne čine otvoreno, nego hodaju okolo 
i čine to šapćući. To je grijeh. 
 Danas kada odete pred Presveti sakrament, zamolite Isusa da vas sačuva od raka 
kritiziranja. Kritiziranje nije nedostatak ni ljudska slabost – to je nešto što se tiče srca. Ako smo 
ponekad pali, odlučimo ga ubuduće izbjegavati i molimo Krista da nas od njega sačuva. Da bismo se 
oslobodili kritiziranja, moramo biti ponizni. 

Majka Terezija 

 

Župni oglasi  

1. Svete mise možete upisati do kraja 2024. godine; 
2. Od 1. srpnja do 14. rujna 2024. godine primjenjujemo ljetni raspored: 
- župni ured radit će od utorka do petka 19 – 19.30 sati  
- sv. mise nedjeljom u 10 i 18.30 sati, radnim danom u 18.30 sati; 
3. Dana 7. i 8. rujna, organizira se 301. zavjetno hodočašće vjernika grada Zagreba i 
Nadbiskupijsko hodočašće mladih zagrebačke nadbiskupije. Naša župa uputit će se u 
nedjelju 8. rujna u 7 sati autobusom prema Mariji Bistrici; prijave u župnom uredu; cijena 10 
eura;  
4. Svake nedjelje (osim u došašću i korizmi) na svetim misama nakon popričesne molitve 
pjevat ćemo pjesmu na čast i zagovor svetoj Tereziji od Djeteta Isusa. 
5. Svaki dan prilika je za sv. ispovijed od 18 sati do svete mise; 
6. Svaki dan prije večernje sv. mise župna molitvena zajednica redovito moli krunicu. 
Pobožnost počinje u 17.50 sati 
7. U subota, 7. rujna svetkovina je sv. Marka Križevčanina. U župi sv. Marka Križevčanina 
na Selskoj cesti 91, svečana je sv. misa u 18.30 sati. 
8. Uzmite ponuđeni tisak: Glas Koncila, Mali koncil, Kana, Radosna vijest i naš župni listić 
Trnjanska ruža. 
 

https://kblj.hr/novosti-i-dogadanja/novost/napustili-ste-zapovijed-bozju-a-drzite-se-predaje-ljudske
https://en.wikipedia.org/wiki/Kolkata

